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gjennem det. Det, der altsaa interesserer mig 
væsentligt ved dette Forslag, er, at naar vi faae 
det indtaget, vil det for dem, der ogsaa se hen 
til- Statskassens Interesser ved Anlæg as Jernba- 
ner, være en Bistand mod senere fremkomne umodne 
Forslag. J  den Henseende lægger« jeg meget væ- 
sentlig Vægt: paa Forslaget. Naar Negjeringeii 
senere skulde komme frem med Forslag, i hvilke 
den gM meget stærke Fordringer til Statskassen, 
kunne vi pege paa det Regjeringssorslag der for- 
handles idag i Folkethixigey og gjøre en Sam- 
menligning dermed. Det vil støtte os. Og skulde, 
hvad der er endnu meget værre, private Forslagss 
stillere i 3 forskjellige Provindser f. Er. eller 3 
forskjellige Egne af Landet forene sig, nei, ikke 
forene sig, men danne Forslagsstillerkomiteer sor 
forskjellige Baner, og skulle saa alle disse for- 
skjellige Forslagsstilleres Grupper altid stemme 
gjennem Takt og Tyndt med hinanden ved alle 
Behandlinger as deres Forslag, da kunde vi maaske 
ogsaa fra dette Forslag-S Indhold hente noget 
større Modstand mod den Maade at føre Bane- 
anlæg igjennem paa, end vi før havde. Jeg 
skulde derfor som sagt have ønsket, at dette For- 
slag var kommet for et Par Maaneder siden. Der 
er den Interesse ved dette Forslag, at det møder 
med Pengene iHaanden. Dengang de store Mænd 
i Aarhus, Randers og Egven deromkring kom og 
vare saa forhippede bare for at faae Koneessim 
nen, Pengene kunde de sagtens sikkre os, og dens 
gang der var saa mange Private, der tegnede sig, 
som det ærede Medlem sor Odense (Koch) sagde, 
da lod det saa meget skjønt. Men da de skulde 
til at bygge Paladseh havre de kun en Hytte i 
Pungen og maatte vende sig til Hjælp af Vexel- 
rytteri 홢홢홢홢 jeg kalder det ikke Andet, selv om det 
var et paa 3 Aar uopsigeligt Laan 홢홢홢 og bygge 
ved Hjælp as det med diegjeringens Tilladelse. 
Og da de saa skulde til at indfri en Del af de 
private TegningerJfaa kom de og forklarede os, 
at de kunde ikke faae dem, fordi de Paagjældende ikke 
vilde eller ikke kunde betale. Om de havde 
faaet Nogen til at tegne sig sor Bidrag, der ikke 
eiede Noget 홢- det fyldte ligegodt ud paa Pa- 
piret -홢 det veed jeg ikke, men det var en af 
Grundene, hvorfor vi skulde kjøbe Paven, at de, 
der havde tegnet sig, ikke havde betalt, og Exe- 
kution kunde man ikke gjøre. Den Fortrinlighed 
med de mange private Tegningen som blev skild- 
ret af den sidste ærede Titler, er jeg ikke ganske 
sikker paa, holder Skik, ialtfald tror jeg, at det 
er de private Tegninger, der have odelagt Stil- 
lingen for os med Hensyn til de østjydfke Baner. 
Det er disse private Interesser, der, da det kom 
til Stykket, og Fordringer-io skulde gjøres gjæl- 
dende, fik en saa betydelig Indflydelse til alle 
Sider, og ganske rigtigt fik de ogsaa deres Penge 
tilbage igjen for en væsentlig Del. Naar de 
Penge, som de komme og byde os, ikke ere til- 
veiebragte ved de private Tegningen betragter jeg 

det altsaa som en Fordel, og naar det holder 
Stik 홢홢홢 hvad jeg ikke betvivler 홢- som 
den ærede første Taler (Højmark) bemærkede, 
sat Kommuneraadene havde indkaldt Skatteyderne 
fra de paagjceldende Sogne, forklaret dem Sagen 
og sagt: « »Hvad skulle vi tegne, de og de Byrder 
maa vi tage paa os, skulle vi gjøre det og hvor- 

ledes skulle vi gjøre dets« -홢홢 da finder jeg denne 
Fremgangsmaade rigtig fra et Sogneraads Side, 
som staar idag og imorgen kan blive kastet iOos 
nen. xDe bør ikke, selv med Amtsraadets Tilla- 
delse, i slige Sager gaa hen og binde en Kommune 
ud over en Menneskealder for Bidrag. Deltoge 
Skatteyderne paa denne Maade i Beslutningen 
om Kommunernes Bidrag, da ere disse i ethvert 
Tilfælde bedre Bidrag end de enkelte Privatesk 
Saa er der Amtsraadet, og det er en stor Feil 
hos det Amtsraad at vor ærede Kollega fra Bo- 
gense (Berntsen) var i afgjort Mindre-tak. Jeg 
vil bidt-storme, at jeg har levet den Dag, da jeg 
gjerne saae det ærede Medlem i Flertal, men det 
er dog intet bestemt Bevis imod Rigtigheden af 
de Beslutninger, Amtsraadet har taget, at det 
ærede Medlem Y var i afgjort MindretaL Der 
nævnes» en Ting, som jeg ikke maa nævne, nemlig 
Amtsraadsmedlenimernes Vor-tale, jeg har imid- 
lertid ogsaa erkyndiget mig derom. Den ene af 
de Tre, som det ærede Medlem omtalte, staar jo 
halvveis paa det ærede Medlems Side, naar vi 
skulle tage Stemningen, er der vel lile eller 11« 
mod 672 eller 63J4 i Amtsraadet for at gaa med 
det ærede Medlem. Den anden af de Tre var 
ogsaa tilbøielig til at gaa henimod den vestlige 
Linie eller dog noget i Retning af det ærede Med- 
lem fra Bogense; men paa Grund af Sognekow 
munernes Stilling havde han bøiet sin personlige 
Opfattelse for den stærke Stemning i de paa- 
gjakldeiide Egne. Er det ikke rigtigt? Hvis det 
er rigtigt, faae vi som det hovedsagelig Afgjø- 
rende de 4 Medlemmer af Amtsraadet, som ganske 
vist i og for sig ere aldeles personlig uinteresses 
rede i Banens Retning. Det forekommer mig nu 
altsaa, at der er nogen Betryggelse i denne Om- 
staendighed Thd de have jo ikke taget Beslutning 
paa Statskassens Vegne; havde de gjort det, da 
var der aldeles; ingen Betryggelsa havde de taget 
den Beslutning, at vi skulde votere dem Tle Mil- 
lion, m. in. og endyderligere frelse dem under 
enhver Forlegenhed, de kom i ved deres egne For- 

lser, under Banens Anlæg og Drift, da vilde 
jeg ikke have lagt den mindste Vægt« paa denne 
Beslutning. Men da de have befriet os derfor, 
ligger der nogen Betryggelse i en saadan Beslut- 
ning fra Amtsraadets Side. Der er desuden den 
Omstændighed, som jeg lægger megen Vægt paa, 
at da de private Tegninger kun naae op til 
60,000 Kr., er der fra Sognekommunerne og Amts- 
raadet tegnet ialt ea. M; Million. Det er ea. 
100,000 Kr. pr. Banemil som de ville komme 
til at yde, og naar de have vedtaget det enftems 


